

GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N^{ro}. 149.

17. Września 1817.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — C. K. krajowy Galicyjski przysłał nam do umieszczenia następujące ogłoszenie :

Na poparcie budowy nowego gościńca publicznego w krainie Tarnopolskiej, ofiarowały Dominiia i Gminy w Cyrkulech do tegoż budowy przyległych znakomitą pomoc dobrowolną, w poniższym wykazie wyszczególnioną. Rząd krajowy dając im zasłużoną pochwałę za okazaną chwalebna gorliwość w popieraniu założenia tak pożytecznego, poczytując sobie za obowiązek, takową od Dominiów i Gmin dobrowolnie ofiarowaną pomoc w przedsięwzięciu dla całego Kraju ze wszelkimi tak pożytecznym, celem pożądanego naśladowania, niniejszem ogłosić. Tym końcem podaje się do wiadomości powszechnej następujący

Wykaz pomienionych ofiar.

W Cyrkule Brzeżańskim. — P. Hrabia Ignacy Skarbek, dziedzic klucza Bursztyńskiego, odstąpił bezpłatnie grunta dominikalne do założenia nowego gościńca potrzebne, przychylając się nawet do wynagrodzenia poddanych swoich za to, coby w gruntach lub domach swoich przez ten gościniec utracili; dozwolił nazawsze bezpłatnego pobierania kamieni do murowania mostów i kanałów, tudzież krzemienia ze wszystkich kopalni kamiennych i krzemieńcowych; iak dalece się takowe w dobrach jego znajdują; przyrzekł dostarczyć bezpłatnie drzewa budowlanego na pierwsze założenie mostów i innych budowli drzewa wymagających; ofiarował bezpłatne pomieszkanie dla Urzędników i dozorców budowli drogowej, w obwodzie dóbr jego ustanowie się mających, i przyrzekł nad to przez trzy lata po 100 dni pieszcy i po 50 dni ciągłcy pańszczyzny.

Toż samo ofiarował P. Wincenty Kopystyński, dziedzic Putiatyniec, co do odstąpienia gruntów dominikalnych i wynagrodzenia gruntów poddańskich do założenia gościńca potrzebnych, tudzież co do kopalni kamienia i krzemienia, dozwalając także używania

swoich kopalni wapna i gliny, iak dalece się takowe w dobrach jego znajdują.

P. Strachocki, iako Pełnomocnik Xiężny Lubomirskiej, co do dóbr Przemyślany, Romanowa i Staregosioła, do klucza Brzeżańskiego należących, rzekł się wszelkich pretensyi za grunta dominikalne do różnicowania gościńca zabrać się mające, dozwolił bezpłatnego używania kopalni kamiennych na 4 lata, z warunkiem, aby się to używanie ze szkoda lasów daley nie posuwało, i ofiarował bezpłatnie 400 tramów dębowych z gałęziami i wierzchołkami według własnego wyboru, podobnież pod warunkiem, aby ie zaraz w zimie wywieziono. — Zaś iako Pełnomocnik sześcesorów Xiężny Lubomirskiej, co do dóbr klucza Brzeżańskiego rzekł się podobnież wszelkich pretensyi za grunta do bicia gościńca potrzebne, dozwolił używania kopalni kamiennych na dalsze 4 lata, i ofiarował 300 tramów dębowych pod warunkami wyżej wyrażonemi.

P. Franciszek Kędzierski, dziedzic Meryszowa, rzekł się wszelkich pretensyi za grunta dominikalne na różnicowanie gościńca potrzebne, przyznając nawet na siebie wynagrodzenie gruntów i budynków poddanych swoich, iak daleceby takowe przez bicie tegoż gościńca ucierpiały; ofiarował oraz bezpłatne dostarczenie z lasu swojego drzewa budowlanego, faszyn i kołków na pierwsze założenie gościńca potrzebnych, pod warunkiem, jeżeli ten gościniec przez pomienioną wieś jego ciągnąć się będzie.

P. Gąsiewski dziedzic Wybudowa, i P. Głowacki dziedzic Kalnego, ofiarowali po 100 ZR. w gotowiznie; P. Hrabia Piotr Wodzicki dziedzic Holhoczy, i P. Stanisław Piotrowski dziedzic Strzelisk, dozwolili bezpłatnego używania kamieni w dobrach ich znajdujących się; a toż samo także i P. Rudnicki, dziedzic Ostałowic, P. Józef Wład, dziedzic Muzyłowa, i P. Michał Witwicki, dziedzic Firlejowa, wraz z bezpłatnem odstąpieniem gruntów dominikalnych do bicia gościńca potrzebnych. — P. Marek Morawski, dziedzic Uwsia, 30 ZR.;

P. Hrabina Kalinowska, dziedziczka Kurzan, 400 ZR.; JX. Arcy-Biskup Hrabia Ankwicz, jako posiadacz Dunajowa, 30 sztuk dębów; P. Hrabia Piotr Krasinski, dziedzic Rohatyna, bezpłatne używanie swoich kopalni kamiennych na pierwsze założenie gościńca, i przez trzy lata po 60 ZR. W. W. jako dodatek na pomieszkanie dla Pisarza drogowego (Wegmeistra); P. Dzikowski, dziedzic Słobody, P. Szczepan Olszewski dziedzic Byszowa, i P. Hrabia Łoś dziedzic Wybranówki, po 50 ZR. w gotowiznie; P. Hrabia Łoś, dziedzic Brzuchowie 10 sztuk dębów. P. Hrabia Ignacy Krasicki, dziedzic Stratyna, 15 korcy wapna i 40 sztuk grabiny; P. Chądziński, dziedzic Helenkowa, 8 sztuk dębów; P. Albin Idzielewicz, dziedzic Niedzielisk, 15 sztuk buczyny, i P. Predyka dziedzic Tuczney, 10 sztuk dębów.

Daley ofiarowały Gminy do klucza Brzeżańskiego należące, jako to: Żydowska Naraiewska 30 ZR. —; Chrześcianańska Brzeżańska, po 55 ZR. przez 3 lata, i Żydowska Brzeżańska po 100 ZR. przez 2 roku; tudzież Gminy do Państwa Rohatyńskiego należące, jako to: Chrześcianańska Rohatyńska, po 500 dni pieszych przez 3 lata; Żydowska Rohatyńska po 150 ZR. przez 3 lata, a Chrześcianańska Podgrodzka po 50 dni pieszych przez 3 lata; Stratynska Gmina Żydowska po 20 ZR. przez 3 lata; Przemyslańska Gmina Żydowska 60 ZR., tylko na rok ieden; Gminy klucza Bursatynskiego, jako to: Bursztynska Żydowska po 20 dni pieszych przez 3 lata; wiejska Nastaszynska, po 10 dni pieszych i po 6 dni ciągłych przez 3 lata, i wiejska Kunicka po 6 dni pieszych i po 2 dni ciągłych przez 3 lata; niemniej, Żydowska Gmina Knihynicka i wiejska Gmina Byszowska po 20 ZR., tylko na rok ieden; Podbialecka Gmina Żydowska po 100 ZR. przez 3 lata; Gminy zaś wiejskie do Państwa Zawołowa należące, jako to: Zawołowska 10, Zastawiecka 10, Sarednecka 6, Zatorszczyńska 6, Jablonowska 5, Nossowska 12, i Hailecka 15 ZR., tylko na rok ieden; podobnie Gminy wiejskie Państwa Tustobabskiego, jako to Tustobabska 15 ZR. a Korzowska 10 ZR., tylko na rok ieden.

(Dokończenie nastąpi.)

Wiadomości zagraniczne.

Indye Wschodnie.

Posiadłości Angielskiej Kompanii Wschodnio-Indyjskiej cierpią ciągle i nadzwyczajnie

przez zboieckie podjazdy Pindariesow, którzy oddziałami konnemi, dochodzącemi do liczby 30,000 ludzi, krążą po Prowincjach dopuszczając się okrucieństw największych. Siła zbrojna Angielska nie może położyć tamy tym rozboiom, gdyż liczne hordy za zbliżeniem się wojska Angielskiego rozpraszają się i zbierają znowu w innej Prowincyi, dla pełnienia tamże podobnych rabunków. Jest przyczyna do wierzenia tej wiadomości, że sąsiedzcy Książęta Maratscy wspierają tych Pindariesow i opatrują ich we wszelkie potrzeby wojenne; widząc bowiem Książęta Indyjscy, że na otwartem polu z siłą Angielską niczego dokazać nie mogą, starają się podkopywać moc Anglików przez owe hordy, a przywołując przez te środki wszystkich Anglikom hołdujących Książęta Indyjskich do rozpaczy, przymuszają ich do powszechnego powstania i zrzucaenia iarma Angielskiego. Terazniejszy Jenerał-Gubernator Lord Moira, który przewiduje w całej rozciągłości grożące posiadłościom Angielskim niebezpieczeństwo, proponował już od niejakiego czasu Kompanii Wschodnio-Indyjskiej, aby w kilkunastu miesięcy wystawił twierdzę, i przywieść do skutku stosowne urządzenie wszystkich, zdolnych do broni ludzi w tych Prowincjach. Ale ochciwość zysku, wyrachowana atoli tylko na korzyść chwilową, tudzież bojaźń, aby przez przenieście planów Jenerała-Gubernatora, władza onegoż nie stała się za wielką, wstrzymała Kompanię od usłuchania głosu rozumu. Lord Moira, rozgniewany na te poziome widoki Kompanii, zamysła, iak z pewnością twierdzą, złożyć swój urząd, i powrócić do swojej Ojczyzny, którą to okoliczność z powodu równie sprawiedliwej, iak i ludzkiej administracyi jego, wprowadzonej mimo wszelkich przeszkod, czynionych mu dotychczas przez Kompanię, za największe nieszczęście Indyi pożytuja. Pod Lordem Moirą uczyniono także w Indjach dla nauk, dla wiadomości natury i starożytności daleko więcej, niżeli pod wszystkimi dawniejszymi Gubernatorami jeneralnymi. Wielkie i znakomite Kolegium wschodnie w zamku William, które utworzono r. 1810go w tym samym czasie, kiedy Wellington (podówczas Arthur Wellesley zwany i zostający pod rozkazami brata swojego, co był Jenerałem-Gubernatorem) Seringapatnam zdobył, a z którego wyszło od tego czasu tyle wiadomości Wschodu do Europy, miało dla szczytów wielkich wydatków zniesionem być w skutku powstania Kompanii Wschodnio-Indyjskiej.

dyjskiej, która w miejscu tego nowe Kollegium w Anglii utworzyć kazała; ależ Lord Moira starał się owo Kollegium, nie bez wielkiego oporu czytać, i przez złożenie własnej znakomitej ofiary, utrzymać. Nieoszacowaną bibliotekę Tippe - Saiba, kazała Kompania także przenieść do Londynu, gdzie pod dozorem sławnego Williama zostaje. Dla niejakiego wynagrodzenia tej straty, wysłał Lord Moira Kapitana Lokerta do Arabii dla zbierania także rękopismów. Lokert kupił w rzeczy samej 67 rzadkich dzieł w Arabii; atoli, luboć Kollegium w zamku William wszystkie skarby Literatury Perskiej i Indyjskiej, tudzież największych znawców języka i badaczy starożytności posiada, przecież co do Arabskiej i innej Zachodnio-Azjatyckiej Literatury, ani z bibliotekami Paryżką i Wiedeńską, ni też z Francuzkami i Niemieckimi Orientalistami równać się nie może.

B r a z y l i a .

Gazety Londyńskie zawierają co następuje: „Gdy Martinez (naczelnik powstańców Pernambukańskich) podczas badania od Prezesa spytany został: z jakiego powodu sobie nadawał tytuł Xiążęcia wolności? odpowiedział na to: „Ja nie żądałem od Ludu niczego; chce on być wolnym i będzie nim. Nie dopuściłbym się takiej niedorzeczności, jaką jest owa, z którą W Pan to słowo: Xiążę (principe, założyciel) ze słowem: wolność, łączy. Gdyby miałem przyjaciół moich w Rio - Janeiro i w Bahii słowa swojego, jak ja dotrzymali byli, gralibyście W Panowie przedemną też samą rolę, jaką mi obecnie grać hażecie. Staracie się W Panowie wysłać do współprzysiężców moich; wnidźcie w was samych, obezrzyjcie się około siebie, a kilkunastu z Sędziów moich opuści może krzesła swoje, i zajmie miejsce na ławce oskarżonych.“

A m e r y k a H i s z p a Ń s k a .

Z Madrytu donoszą pod d. 8. Sierpnia, co następuje: „Otrzymaliśmy bardzo niespokojące wiadomości z Peru, według których się miasto Cusco w ręku powstańców znajduje, a Lima jest zagrożoną. W tak przykrych okolicznościach domyślają się, że posiłki, które w Kadyxie gotują, a które z razu do Meksyku przeznaczone były, do Peru posłane zostaną. W Meksyku atoli, znajdując się okoliczności Hiszpańskie ciągle w dobrym bardzo stanie.“

H i s z p a n i a .

Don Martin Garay, Minister Przychodów, jest jeszcze wciąż w łaskach u Króla. Nowe jego systema podatkowe zostało w stolicy i w Prowincjach z oklaskiem przyjęte. Wysokie Duchowieństwo okazało przy tej sposobności: że dalekiem będąc od opierania się urządzeniom tak pożytecznym, zasadza, jak dawniej, sławę swoją na tem, aby ofiary swoje na ołtarzu Oyczyzny nappierwej złożyć.

Kółko ciemnych mnichów poważyło się podnieść głos przeciwko nowym podatkom, ale ich Przełożeni surowo ukarali. Duchowieństwo dokazało przykładem oszczędności swojej tego, że ani ono, ani Szlachta zadłużeniami nie jest, i obecnie bez zubożenia się Rząd wspierać zdolała.

Zwłoki rozstrzelanego na wyspie Majorce Lucego złożono w Kęsiele Dominikanów, którzy go na śmierć przygotowywali.

Dnia 21. Sierpnia powiła Królowa Hiszpańska córkę.

F r a n c y a .

Dnia 25. Sierpnia obchodzono u Dworu i w Paryżu uroczystość S. Ludwika. Wszyscy Ambassadorowie i Posłowie, złożyli powinszowanie Królowi. Wszystkie Kościoły były napełnione. Wieczorem widziano, że Tuilery, pałace W.W. Dygnitarzy i mnóstwo domów prywatnych, nadzwyczaj oświetlonemi były. Rozdawanie wina i żywności, tudzież igrzyska na polach elizejskich, odłożono z powodu słoty.

Ciało Municypalności miasta Paryża, które w dniu S. Ludwika złożyło życzenia swoje Królowi; odebrało od niego następującą odpowiedź:

„Przymiuję zawsze z nowem ukontentowaniem zapewnienia przychylności moiego dobrego miasta Paryża. Spodziewam się, że Lud mój odpowie w obecnej chwili wyboru Deputowanych temu zaufaniu, które w jego miłości i rozstrępnosci, pokładam.“

Marszałek Marmont (Xiążę Raguzy) mianowany (w miejsce Hrabięgo Roger-Dumas) Gubernatorem 19stey dywizyi wojskowej (głównem icy miejscem jest Lugdun) i wyjechał już do niej d. 28. Sierpnia.

Pierwszy Sąd wojenny wydał d. 28. Sierpnia wyrok na 6 żołnierzy z gwardyi Królewskiej, którzy (jak już z dawniejszych numerów gazety naszej wiadomo) ułożyli byli zamaach na życie Xiążąt krwi Królewskiej. Zdawca spra-

wy proponował, aby dway z nich na śmierć, a jeden na dożywotnie wygnanie skazani zostali.

PP. Comte i Dunoyer, redaktorowie Cenzora Europejskiego, i drukarz tego pisma Renaudiere, odwołali się od wydanego na nich wyroku do appellacyjnego Trybunału Królewskiego.

O Szlachcie i ultraroyalistach we Francyi, udziela Lady Morgan (dawniej Miss Owenson) w swoim dziele o Francyi, poniższe interesujące wiadomości: „Szlachta Francuzka, przez którą wszystkie wyższe klasy towarzystwa rozumiem, wyszczególniała się w najdawniejszych czasach Monarchii górnym sposobem myślenia i mocą charakteru, których ani ciemne wieże, ani żelazne kląbki nęgi nie zdołały. Lecz czego tyranii jego dokazać nie mogła, zdziałał zepsuty Dwór Ludwika XIVgo. W owych sromotnych dworzanach, którzy się ubiegali w oharowaniu Monarsze córek swoich za nałożnice, lub w poślubianiu sobie nałożnic odprawionych, trudno jest poznać owych Baronów starożytnych, owego wzniosłego ducha sławy i niepodległości, który Bajardów i Guesklienów ożywia. Między krzakami pomarańczowemi, na festynach Wersalskich, w gronach kobiet, i wpośród wszystkich tych błahości zbytku, gdzie widziano gasnący blask owego ducha galanteryi i nieustraszoneści rycerstwa Francuzkiego, grupa niewolników, która pochlebstwem pewnego soycerza u nog Monarchy złożyła, wystawiała rzetelny obraz wysokich klas Ludu, tron jego otaczających. Podobnie słabi, a jeszcze bardziej zepsuci; równie tak podlegli, lecz jeszcze sromotniejsi, byli Dworzanie za Ludwika XVgo, którzy całą godność człowieka u Szlachty jedynie tylko w powierzcho wym okazaniu się (reprezentacyi) upatrywali. Lecz czyliż ta godność tam istać może, gdzie szlachetności zasad, i cnoty nie dostaje? — Odpowiedź można znaleźć w licznych pamiętnikach owych dni pełnych próżności i samolubstwa. — (Lady Morgan opisywawszy bardzo interesującym sposobem, iak Bonaparte, będąc Cesarzem, dawną Szlachtę do siebie przynęcił, i iak się Talleyrand zdziwił, że wiele Dam z Dworu dawniejszego prosiły go o przymuszenie ich do stania się honorowemi Damami Dwora nowego, i t. d., tak daley rzecz ciągnij). Bezkrólewie w roku 1814 i 1815 było probierskim kamieniem zdania publicznego, i okazało postępy, iakie zasady konstytucyjne w Narodzie

uczyniły. Musiałam wprawdzie słyszeć — (na wiadomość roku 1816), że iedno stronnictwo massie Ludu imie: „dzieci rewolucyi“ nadawało, twierdząc: „że pokolenie z roku 1789 przez starych potępione, młodzież zaś cechą niekzemności naznaczona została.“ Ależ te dzieci rewolucyi wyszczególniają się wszelkimi znamionami rzeźwości, żywości i siły, iakie tylko Lud nowy, czyli znowu odrodzony posiada. Ta okoliczność połączona z przyrodzoną żywością i natarczywością Francuza, ożywia i zapala ducha onychże. Jest to ukontentowaniem byż świadkiem tego, a przez czuły udział, czujemy się iakby nowonarodzonymi. Owa wouzy bijąca zasada grzeszności Francuzkiej: że w sali towarzyskiej wszystkie stany są sobie równemi, i że rozum godność stanowi, były nawet i w czasach nietolerującej arystokracji uznaciami prawdami. Naród nie da się teraz tonami mamić, lub igraszkami zbywać. Doświadczenie nauczyło nas przez kolejne rewolucye, iak mało przydatnemi są wszystkie dystynkcyje sztucznie wymyślone, chociaż ie czas uznacie, a przesąd utrzymacie. Zdanie publiczne doznało wielkiej odmiany od owego czasu, gdzie pewoy zmarły już Xążę de Castries, rozprawiając o hałasie, który sprzeciżki Russa i Diderota w świecie wzniecały, powiedział: „To iest nie do wiary; sie mówią więcej o niczem, iak o tych ludziach; o ludziach bez znaczenia, którzy żadnego nie mają domu, i na poddaszu mieszkają. To iest nie do wytrzymania.“ — W tych więc ludziach, co dawnem systematem pogardzają, w tych dzieciach rewolucyi, chce teraz pokolenie, które się od dawnego przesądu uwolnić nie może, mdłym wpływem swoim ognisty zapal przytłumić. To pokolenie wydaie się właśnie iak nihtę płatkę śnieżną, co w płomieniste łono Heklę wpadaia, albo iak pył popiołu, który wiatr na żyzne równaiey Sycylijskie zanosi.“

Królestwo Polskie.

Wyrokiem N. Cesarza i Króla Alexandra z dnia 26. Lipca, przedłużono aż do dnia 1. Stycznia 1820go Moratorium względem tych summ pieniężnych, które przed zostym Czerwca 1815go, iako dniem ogłoszenia Królestwa Polskiego, pożyczonemi i na nieruchomych dobrach dłużników zastypotekowanemi zostały. Wierzytiele mogą atali przed tym terminem żądać sądownie wypłaty kapitałów od dłużników swoich, iezeli im ci co rok przewizy nie daia.